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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

В условиях плотной городской застройки при строительстве открытым

способом подземной транспортной инфраструктуры, а также подземных частей

зданий и сооружений, в том числе уникальных и высотных, важнейшей задачей

проектирования является обеспечение сохранности и возможности дальнейшей

эксплуатации объектов, находящихся в зоне влияния нового строительства. На

сегодняшний день осуществляется развитие метрополитенов таких городов, как

Москва, Санкт-Петербург, Нижний Новгород, Казань и др. Чаще всего

сооружения станционных комплексов, пересадочных узлов, притоннельные

сооружения возводятся открытым способом в условиях плотной городской

застройки, что неизбежно оказывает влияние на развитие дополнительных

деформаций окружающего грунтового массива, фундаментов зданий и

сооружений. Таким образом, при проектировании заглубленных сооружений, а

также подземных многоуровневых частей зданий необходимо проводить

количественную оценку изменения напряженно-деформированного состояния

прилегающего грунтового массива, в том числе оснований зданий и

сооружений, расположенных в предварительно назначенной зоне влияния

строительства.

Оценка влияния нового строительства на существующие здания и

сооружения является одной из сложнейших геотехнических задач. Научно-

практический подход к решению данной задачи позволяет обеспечить

безопасную эксплуатацию зданий и сооружений в зоне влияния строительства

заглубленных сооружений. Зона влияния существенно зависит от габаритов,

глубины и формы котлована (квадратная, прямоугольная и др.), а также от

физико-механических свойств грунтов окружающего массива.

В ходе становления и дальнейшего развития науки механики грунтов как

теоретической и прикладной дисциплины появились решения инженерных

задач на основе теории упругости. Многие из них на сегодняшний день

6

остаются актуальными, так как на их основе возможно развитие новых

аналитических решений нелинейной механики грунтов. Однако по-прежнему

отсутствуют решения, позволяющие учитывать одновременно большой спектр

факторов, формирующих напряженно-деформированное состояние массивов

грунтов, таких как расстояние здания от котлована, нагрузку на фундамент,

габариты фундамента. Кроме того, неучет упругопластического поведения

грунта в условиях нахождения здания или сооружения вблизи котлована может

привести к расхождению расчетных и фактических осадок и кренов, что влечет

за собой необеспечение безопасности и дальнейшей эксплуатации

существующих зданий и сооружений.

Безусловно, большой интерес представляют методы расчета,

позволяющие прогнозировать деформации оснований и фундаментов вблизи

котлована с учетом вязкоупругих свойств основания во времени. Несмотря на

значительный накопленный теоретический опыт, экспериментальные

исследования, существование большого количества реологических моделей,

остаются нерешенными вопросы постановки и решения краевых задач по

определению компонент напряженно-деформированного состояния грунтовых

оснований с учетом нелинейных и реологических свойств деформирования, что

также оказывает влияние на безопасность и эксплуатацию зданий и

сооружений, находящихся вблизи котлованов.

Аналитические методы расчета подобных задач в линейной и упругой

постановке позволяют осуществить учет перечисленных факторов и довести

решения до простых формул, используемых при проектировании в первом

приближении. Однако учет широкого спектра факторов при количественной

оценке НДС системы «сооружение -грунтовый массив-ограждение котлована»

сопряжен со значительными трудностями, особенно без использования

численного моделирования при помощи программно-вычислительных

комплексов PC MathCAD, ПВК PLAXIS, ПВК Midas и др.
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Степень разработанности темы исследований

Количественное прогнозирование деформаций системы «сооружение -

грунтовый массив-ограждение котлована», в том числе и во времени является

одной из наиболее трудоемких и комплексных задач механики грунтов. В ходе

становления и дальнейшего развития теоретической базы науки механики

грунтов, в частности развития теории консолидации и ползучести, были

решены основные вопросы в научных трудах, созданными Терцаги К.,

Герсевановым Н.М., Цытовичем Н.А., Флориным В.А, Вяловым С.С.,

Егоровым К.Е., Масловым Н.Н., Малышевым М.В., Месчяном С.Р., Ю.К.

Зарецким, Тер-Мартиросяном З.Г., Ильичевым В.А., Улицким В.М. и др.

Однако, тема прогноза НДС оснований и фундаментов вблизи бортов

котлованов с учетом различных параметров расчетной схемы, расчета осадок, в

том числе и во времени, а также длительной устойчивости оснований, является

недостаточно разработанной. Существующие методики оценки НДС грунтовых

оснований не позволяют в достаточной степени точности описывать

нелинейное изменений объема и формы с учетом упругопластических и

реологических свойств грунтов.

Дополнительно стоит отметить, что при выполнении расчетов осадок

зданий и сооружений вблизи бровки котлована учет упругопластического

поведения грунтов основания имеет большую необходимость, так как в

основании возникают значительные зоны развития дополнительных

пластических деформаций.

Важно подчеркнуть, что расчетные упругопластические и реологические

модели, позволяющие получить графики «осадка – нагрузка» (S-p) «осадка-

время» (S-t) с двойной кривизной к настоящему времени разработаны З.Г. Тер-

Мартиросяном, А.З. Тер-Мартиросяном и др., а также ведется дальнейшая

работа по их усовершенствованию. На основе принципа разделения общей

деформации в виде суммы объемной и сдвиговой составляющих (ε=εv+εγ), а

также согласно системе физических уравнений Генки и включающих в нее

упругопластических и упруговязких моделей грунтов, можно получить
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зависимость между напряжениями и деформациями в виде кривой (ε-σ) с

двойной кривизной.

Цель работы заключается в совершенствовании методов прогноза

напряженно-деформированного состояния массивов грунтов,

взаимодействующих с подземными конструкциями (ограждениями

котлованов), при действии дополнительной нагрузки вблизи бортов котлованов

с учетом упругих, упругопластических и вязкоупругих свойств грунтов.

Задачи исследования

1. Проанализировать существующие линейные и нелинейные решения

для прогноза кратковременных и длительных осадок и несущей

способности грунтовых оснований фундаментов, в том числе

аналитические решения по определению компонентов напряженного

состояния грунтовых массивов;

2. Решить краевую задачу об НДС грунтового основания при

воздействии фундамента с распределенной нагрузкой вблизи борта

котлована на основе решения задачи Фламана аналитическим

методом;

3. Решить краевую задачу об НДС грунтового основания при

воздействии фундамента с распределенной нагрузкой вблизи борта

котлована на глубине на основе решения задачи Э. Мелана

аналитическим методом;

4. Решить краевую задачу об НДС грунтового основания, опирающегося

на несжимаемый слой грунта, при воздействии распределенной

нагрузки вблизи борта котлована методом тригонометрических рядов

Рибьера-Файлона аналитическим и численным методами;

5. Решить задачи по определению кратковременных и длительных

осадок и устойчивости массива грунта, опирающегося на несжимаемое

основание, при воздействии распределенной нагрузки вблизи борта

котлована с учетом упругопластических и вязкоупругих свойств

грунта и выявить определяющие факторы.
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Объектом исследования является массив грунта, опирающийся на

несжимаемое основание, при воздействии распределенной нагрузки вблизи

борта котлована.

Предметом исследования является оценка напряженно-

деформированного состояния массива грунта, опирающегося на несжимаемое

основание, при воздействии распределенной нагрузки вблизи борта котлована

с учетом упругопластических и вязкоупругопластических свойств.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Решение и анализ краевой задачи об НДС массива грунта, опирающегося

на несжимаемое основании, при воздействии распределенной нагрузки

вблизи борта котлована методом тригонометрических рядов Рибьера-

Файлона. Полученные результаты верифицированы при помощи ПК

PLAXIS 2D, что подтверждает применимость данного метода для

определения напряжений в массивах грунтов вблизи бортов котлованов;

2. Выполнены расчеты кратковременной осадки и несущей способности

массива грунта, опирающегося на несжимаемое основание, при

воздействии распределенной нагрузки вблизи борта котлована. Показано,

что использование определяющей системы физических уравнений Г.

Генки [112], в состав которой входят упруго-пластическая модель для

определения сдвиговой деформации С.П. Тимошенко [92] и модель для

определения объемной деформации С.С. Григоряна [10], позволяет

прогнозировать осадку и несущую способность основания в виде графика

«осадка – нагрузка» (S – p**) с двойной кривизной. Также показано

существенное влияние параметра расстояния распределенной нагрузки

до борта котлована.

3. Выполнены расчеты осадки во времени и длительной устойчивости

массива грунта, опирающегося на несжимаемое основание, при

воздействии распределенной нагрузки вблизи борта котлована. Расчеты

длительной осадки и устойчивости показали, что использование

определяющей системы уравнений Г. Генки [112], где использованы
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модель вязкоупругопластической деформации, разработанная научным

коллективом НОЦ «Геотехника» [79] и модель объемной вязкоупругой

деформации Кельвина – Фойгта [10], позволяет получить график «осадка

– время» (S(t) – t) с траекторией двойной кривизны с пределом

длительной устойчивости. Это позволяет прогнозировать во времени

устойчивость грунтового основания в зависимости от реологических

параметров грунта, а также величины и ширины нагрузки, ее расстояния

до борта котлована.

Теоретическая и практическая значимость работы

Рассмотрены новые подходы к определению напряженно-

деформированного состояния массивов грунтов при воздействии

распределенной нагрузки вблизи бортов котлованов на основе различных

решений. В том числе для случая краевой задачи об НДС массива грунта,

опирающегося на несжимаемое основание, при воздействии распределенной

нагрузки вблизи борта котлована произведен прогноз осадок, в том числе и во

времени, несущей способности оснований и длительной устойчивости с

использованием моделей сдвиговой деформации С.П. Тимошенко [92] и

объемной деформации С.С. Григоряна [10] (для определения кратковременной

осадки и несущей способности грунтового основания) и моделей сдвиговой

вязкоупругопластической деформации, разработанной научным коллективом

НОЦ «Геотехника», [79] и вязкоупругой деформации Кельвина – Фойгта (для

определения длительной осадки и устойчивости грунтового основания) на

основе определяющей системы физических уравнений Г. Генки. [112]
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Методология и методы исследований

Решение поставленных задач в диссертационном исследовании основано

на решении задачи Фламана, методе тригонометрических рядов Рибьера-

Файлона, определяющей системе физических уравнений Г. Генки, основах

теории упругости, ползучести и пластичности. В расчетах с использованием

МКЭ использовалась модель Кулона – Мора. Для определения суммарной

осадки основания использован метод послойного суммирования.

Личный вклад автора заключается:

- в решении краевых задач по определению компонент напряженного

состояния массивов грунтов при воздействии распределенной нагрузки вблизи

бортов котлованов на основе решения задачи Фламана, Э. Мелана и метода

тригонометрических рядов Рибьера-Файлона;

- в определении кратковременной осадки и несущей способности

массивов грунтов, опирающихся на несжимаемое основание, при воздействии

распределенной нагрузки вблизи бортов котлованов по упругопластической

модели на основе системы физических уравнений Г. Генки, в которую входят

уравнения для определения сдвиговой деформации С.П. Тимошенко [92] и

объемной деформации С.С. Григоряна [10];

- в определении длительной осадки и устойчивости массивов грунтов,

опирающихся на несжимаемое основание, при воздействии распределенной

нагрузки вблизи бортов котлованов по упруговязкопластической модели на

основе системы физических уравнений Г. Генки, в которую входят уравнения

для определения сдвиговой деформации, разработанное научным коллективом

НОЦ «Геотехника», [79] и объемной деформации Кельвина-Фойта. [10]

Положения, выносимые на защиту

- Результаты решения краевой задачи об НДС грунтового основания при

воздействии фундамента с распределенной нагрузкой вблизи борта

котлована на основе решения задачи Фламана аналитическим методом

- Результаты решения краевой задачи об НДС грунтового основания при

воздействии фундамента с распределенной нагрузкой вблизи борта
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котлована на глубине на основе решения задачи Э. Мелана аналитическим

методом;

- Результаты решения краевой задачи об НДС грунтового основания

конечной толщины, опирающегося на несжимаемый слой грунта, при

воздействии распределенной нагрузки вблизи борта котлована методом

тригонометрических рядов Рибьера-Файлона;

- Результаты расчета кратковременной осадки и несущей способности

грунтового основания конечной толщины, опирающегося на несжимаемое

основание, при воздействии распределенной нагрузки вблизи борта

котлована, где в состав системы физических уравнений Генки входят модель

С.П. Тимошенко [92] для определения сдвиговой деформации и модель С.С.

Григоряна [10];

- Результаты расчета осадки во времени и длительной устойчивости

грунтового основания конечной толщины, опирающегося на несжимаемое

основание, при воздействии распределенной нагрузки вблизи борта

котлована, где в состав системы физических уравнений Г. Генки [112] входят

модель сдвиговой составляющей вязкоупругой деформации, разработанная

научным коллективом НОЦ «Геотехника», [79] и модель объемной

составляющей деформации вязкоупругая модель Кельвина – Фойгта [10].

Степень достоверности результатов исследования

Результаты расчета и анализа напряженно-деформированного состояния

грунтового массива вблизи борта котлована при действии распределенной

нагрузки, получены на основе тригонометрических рядов Рибьера-Файлона,

определяющей системы физических уравнений Г. Генки для

упругопластической и вязкоупругопластической постановок задач, в частности

следующих расчетных моделей грунта: упругой модели Гука,

идеальноупругопластической модели Мора-Кулона, уравнений для

определения сдвиговой деформации С.П. Тимошенко, уравнения для

определения объемной деформации С.С. Григоряна, вязкоупругопластической

модели грунта, разработанное научным коллективом НОЦ «Геотехника», и
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вязкоупругой модели Кельвина – Фойгта, при решении краевых задач,

рассмотренных в диссертации.

Апробация работы

Результаты диссертационного исследования были представлены на

научных конференциях:

1) VIII Международная научная конференция «Интеграция, партнёрство

и инновации в строительной науке и образовании». Тема доклада:

«Длительная осадка и несущая способность оснований и фундаментов

вблизи вертикальной выемки». 10-11 ноября 2022 года, НИУ МГСУ,

Москва;

2) 26-й Международная конференция Construction The Formation Of

Living Environment (FORM-2023). Тема доклада «Settlement and bearing

capacity of soil basis near vertical excavation». 26-28 апреля 2023 года,

НИУ ТИИИМСХ, Ташкент.

Результаты диссертационного исследования были внедрены в процесс

проектирования строительных объектов метрополитена в условиях плотной

городской застройки в рамках предпроектной проработки (Приложение Б)

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 9 печатных

научных работ, в том числе 3 работы – в рецензируемых журналах из перечня,

рекомендованного ВАК при Минобрнауки России и 6 работ в журналах,

входящих в базу данных Scopus (Приложение А). Также автор приняла участие

в подготовке учебного пособия «Механика грунтов в высотном строительстве

с развитой подземной частью» (Тер-Мартиросян З. Г., Тер-Мартиросян А. З.,

2020), в котором приведены результаты решения научных и прикладных задач

по теме диссертационного исследования.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, перечня

сокращений и условных обозначений и списка литературы. Общий объем
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составляет 158 страниц, 102 рисунка, 3 таблицы. Список литературы содержит

144 наименования, в том числе иностранных.
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Глава 1. Современное состояние вопроса определения напряженно-

деформированного состояния оснований и фундаментов вблизи бортов

котлованов

1.1 Введение

В практике проектирования подземных частей зданий и сооружений, а

также подземной транспортной инфраструктуры большое внимание уделяется

вопросам, связанных с описанием напряженно-деформированного состояния

(НДС) оснований фундаментов, находящихся вблизи котлованов (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1. Схематическое изображение влияния устройства котлована

на близрасположенные фундаменты зданий и сооружений

Достоверная картина напряженно-деформированного состояния,

возникающего в результате взаимодействия системы «сооружение -грунтовый


[…]


грунта конечной ширины и толщины, опирающегося на несжимаемое

основание, под воздействием распределенной нагрузки на расстоянии от

ограждения котлована при различных параметрах.

Рассмотрим задачу, приведенную выше в разделе 4.2 при различных

параметрах вязкости. Для построения графиков развития суммарных

деформаций ползучести слоев в сжимаемой толще основания во времени

(формула 4.4) были использованы следующие параметры грунтового основания

с тремя различными значениями вязкости грунта [85]:

Таблица 4.2. Параметры грунтового основания

ηγ, кПа·сут К, кПа K/ηv, 1/сут a b α β

1 1.657 105

3500

0.0043

1.2 60 171 40 2 2.067 105 0.0016

3 4.372 105 0.00076

Расчеты выполнялись при расстоянии f=6 м, ширина распределенной

нагрузки для рассмотренных случаев составляет 6 метров. [85]

Рисунок 4.11. Суммарные осадки основания S – t при нагрузке от

фундамента p=100 кПа при различных параметрах вязкости
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Рисунок 4.12. График длительной устойчивости основания при

различных нагрузках от фундамента p и вязкости грунта ηγ

Исходя из полученных зависимостей осадка-время, представленных на

рисунке 4.12, следует, что чем меньше вязкость грунта, тем быстрее грунтовое

основание переходит в стадию прогрессирующего разрушения. Причем

длительная устойчивость основания нелинейно зависит от параметра вязкости.

Также рассмотрим эту задачу при различных расстояниях от борта

котлована: f1=2 м, f2=6 м, f3=12 м. На рисунках 4.10, 4.13 и 4.14 представлены

графики зависимости S’ – t при разных нагрузках от фундамента p при p1 = 100

кПа; p2 = 150 кПа; p3 = 180 кПа; p4 = 200 кПа; p5 = 220 кПа; p6 = 250 кПа, а также

кривые длительного сопротивления грунтового массива для принятых

параметрах (рисунок 4.15).
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Рисунок 4.13. Суммарные осадки основания S – t при различных

нагрузках от фундамента p при расстоянии f1=2 м

Рисунок 4.14. Суммарные осадки основания S – t при различных

нагрузках от фундамента p при расстоянии f3=12 м
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Рисунок 4.15. Сопоставительный график длительной устойчивости

основания при различных нагрузках от фундамента p и расстояния

от борта котлована до распределенной нагрузки f.

Сравнив графики длительной устойчивости основания, приведенные на

рисунке 4.15, можно сделать вывод о том, что параметр расстояния от борта

котлована до нагрузки существенно влияет на длительную устойчивость

основания. По мере удаления распределенной нагрузки от борта котлована

графики длительной устойчивости отличаются несущественно. А значит,

можно считать, что при определенном расстоянии f рассмотренная задача

приближается к модели основания конечной мощности и ширины, приведенной

в главе 1.
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Также сравним результаты, полученные при разных параметрах

упрочнения и разупрочнения a, b, α, β. Для этого построим графики развития

осадок во времени, приняв параметры упрочнения и разупрочнения по

экспериментальным данным, полученных в НОЦ «Геотехника» в соответствии

с действующей нормативной документацией. [17,18,27]

Таблица 4.3. Параметры грунтового основания, определенные

экспериментальным путем, входящие в состав вязко-пластического уравнения

ηγ, кПа·сут a b α β

1 1.657 105 1.2 60 171 40

2 5.76 105 60 9,0 0,8 0,175

3 5.52 104 100 0,5 0,323 0,215

Построим графики для элементарного слоя при σz=195,94 кПа и σm=126,67

кПа. Результаты приведены на рисунках 4.16-4.18.

Рисунок 4.16. Графики сдвиговых, объемных и суммарных

деформаций слоя εz – t при параметрах ηγ=1.657 105, a=1.2, b=60,

α=171, β=40
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Рисунок 4.17. Графики сдвиговых, объемных и суммарных

деформаций слоя εz – t при параметрах ηγ=5.52 104, a=100, b=0.5,

α=0.323, β=0.215

Рисунок 4.18. Графики сдвиговых, объемных и суммарных

деформаций слоя εz – t при параметрах ηγ=5.76 105, a=60, b=9.0,

α=0.8, β=0.175
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Исходя из графиков, изображенных на рисунках 4.16-4.18 можно сделать

вывод, что параметры упрочнения и разупрочнения существенно влияют на

характер развития деформаций ползучести во времени. Для каждого грунта

параметры a, b, α, β должны определяться исключительно индивидуально

экспериментальным путем с верификацией в ПВК MathCAD.

Выводы по главе 4

1. Используемая в настоящей работе расчетная реологическая модель

при участии реологической вязкопластической модели при сдвиге и модели

объемных деформаций грунта Кельвина-Фойгта в составе физических

уравнений Генки позволила определить деформации грунта ε(σ – ε, τ – γ),

представленные в виде суммы объемной и сдвиговой составляющих этой

деформации (εz= εz,ν + εz,γ). В этом случае кривая деформации – время (εz(t) – t)

имеет двойную кривизну;

2. Совместное использование вязкопластической модели,

разработанной научным коллективом НОЦ «Геотехника», и модели Кельвина –

Фойгта в составе определяющей системы уравнений Г. Генки при различных

значениях нагрузок p позволяет получить график длительной устойчивости

массива грунта. График длительной устойчивости, полученный по результатам

расчета с использованием реологической модели, построенной по

вязкопластической модели [79] и вязкоупругой модели Кельвина – Фойгта, и

график длительной устойчивости, полученный по результатам лабораторных

испытаний Н.А. Цытовичем [87], имеют удовлетворительную сходимость, что

подтверждает приближение результатов расчета к лабораторным испытаниям;

3. Полученные зависимости осадка-время при разных параметрах

вязкости грунта позволяют утверждать, что чем меньше вязкость грунта, тем

быстрее грунтовое основание переходит в стадию прогрессирующего

разрушения.

4. Для случаев, когда ограждение котлованов является постоянной

подпорной конструкцией, или когда ограждение котлована с распорным
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креплением выполняют свои функции более 3-4 лет без дальнейшего

возведения конструкций и при этом вблизи ограждения котлована расположены

здания и сооружения, необходимо решать задачи по определению осадок

основания близрасположенной застройки во времени и длительной

устойчивости основания;
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении диссертационной работы приведены итоги выполненных

исследований. По результатам диссертационного исследования сделаны

следующие выводы:

1. Изучены и проанализированы существующие теоретические и

инженерные подходы к определению напряженно-деформированного

состояния массивов грунтов при действии распределенной нагрузки вблизи

борта котлована, осадок, а также длительной устойчивости оснований,

выявлены и сформулированы их основные недостатки:

- отсутствие аналитических решений для определения компонент НДС

грунтовых массивов при действии распределенной нагрузки вблизи борта

котлована, позволяющих учитывать одновременно глубину котлована,

расстояние от распределенной нагрузки до борта котлована, а также ее ширину

и величину;

- несоответствие траекторий развития осадок между теоретическими

прогнозами и экспериментальными исследованиями вследствие неучета

упругопластического деформирования грунтов;

- использование в расчетах осадок постоянного модуля деформации,

независящего от уровня напряжений;

- отсутствие расчетной модели по определению длительной устойчивости

оснований массивов грунтов при действии распределенной нагрузки вблизи

борта котлована во времени.

2. На основании сравнительного анализа полученного решения задачи

о распределении напряжений в массиве грунта конечной ширины и толщины,

опирающегося на несжимаемое основание, по методу тригонометрических

рядов Рибьера-Файлона, задачи, основанной на решении Фламана, и ПВК

PLAXIS 2D показано, что реальной работе грунтовых оснований при действии

нагрузки, в частности на расстоянии от борта котлована, наиболее близко
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соответствует расчетная модель, позволяющая учитывать ограниченность

области деформирования по ширине и глубине.

3. Полученные напряжения в грунтовом массиве за ограждением

котлована, в частности на их контакте показывают, что определяющими

факторами напряженного состояния являются расстояние от бровки котлована

до распределенной нагрузки (f, м), глубина котлована (h, м), величина нагрузки

(q, кПа), ширина нагрузки (b= 2a, м). При расположении распределенной

нагрузки на глубине (d), данный фактор также оказывает существенное влияние

на формирование НДС грунтового основания.

4. Рассмотрена расчетная упругопластическая модель, основанная на

совместном применении моделей С.П. Тимошенко [92] и С.С. Григоряна [10] в

составе определяющей системы физических уравнений Г. Генки. Отмечается,

что данная модель позволяет учитывать изменение модуля сдвига G в

зависимости от глубины и уровня напряжений, что в большей степени

соответствует реальной работе грунтового массива под нагрузкой.

5. В условиях упругопластического поведения грунтового массива

полученное аналитическое решение по формуле (3.16) позволяет определять

критическую нагрузку на основание – pкр, соответствующую предельному

состоянию, и прогнозировать осадку и несущую способность грунтового

основания в виде кривой осадка – нагрузка (S – p), имеющего траекторию с

двойной кривизной. Установлено, что несущая способность грунтового

массива при действии распределенной нагрузки вблизи борта котлована

существенно зависит от параметра расстояния.

6. С целью прогнозирования длительной осадки и устойчивости

грунтового основания расположенных вблизи котлованов зданий и сооружений

при консервации сооружаемой подземной части в котловане рассмотрена

расчетная реологическая модель, основанная на совместном использовании

вязкопластической модели, разработанной научным коллективом НОЦ

«Геотехника», [79] и упруговязкой модели Кельвина – Фойгта в составе

определяющей системы физических уравнений Г. Генки [112], что позволяет
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прогнозировать осадку во времени, а также длительную устойчивость массивов

грунтов.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Необходимо дальнейшее развитие метода расчета осадок и несущей

способности оснований и фундаментов вблизи бортов котлованов, в том числе

с учетом фактора времени на основании экспериментально-теоретических

исследований. Это позволит совершенствовать методы количественной оценки

НДС оснований, взаимодействующих с различными подземными

конструкциями: фундаментами мелкого и глубокого заложения, ограждениями

котлованов, конструкций тоннелей и инженерных коммуникаций.

Результаты теоретических исследований, выполненных в

диссертационной работе, предлагается внедрить в практику инженерно-

геотехнических изысканий, научно-исследовательских работ, а также в

качестве дополнительной научно-технической литературы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГОСТ – государственный стандарт

МКЭ – метод конечных элементов

НДС - напряженно – деформированное состояние

ПВК – программно-вычислительный комплекс

СП – свод правил
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