ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора технических наук, доцента Королева Константина Валерьевича
на диссертационную работу *Ваниной Юлии Викторовны*

«ОСАДКА И НЕСУЩАЯ СПОСОБНОСТЬ ОСНОВАНИЙ ФУНДАМЕНТОВ ВБЛИЗИ БОРТОВ КОТЛОВАНОВ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения

Актуальность избранной темы. Не было бы упрощением сказать, что актуальность темы содержится уже в самом названии диссертации. Автор совершенно справедливо говорит о том, что в условиях плотной городской застройки разработка котлованов – это, прежде всего, обеспечение сохранности окружающих зданий и сооружений. И это – повсеместная проблема для всех более или менее крупных городов нашей страны, поскольку строительство в них ведется нарастающими темпами.

Таким образом, вне всяких сомнений тема диссертации актуальна.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, должна быть охарактеризована как безусловно высокая. Это подтверждается правильной постановкой целей и задач, общей логикой выполнения диссертационных исследований, а также грамотным применением математического аппарата для решения поставленных задач и соответствием расчетных схем реальной работе грунтовых массивов при разработке котлованов. Применение численных методов также обосновано и с точки зрения научного поиска, и с точки зрения дальнейшей практической реализации полученных автором результатов. Выводы и научные положения, сформулированные автором, прямо вытекают из полученных им результатов.

Достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Автор в своей работе использовала известные решения теории упругости, на базе которых она строила новые решения. Построение этих новых решений осуществлялось строгими методами теории упругости. Нелинейные модели были также корректно использованы в третьей (физически нелинейная модель на базе уравнений Генки с учетом нелинейной зависимости С.С. Григоряна для объемных деформаций и гиперболической зависимости С.П. Тимошенко для сдвиговых деформаций) и четвертой (вязкоупругая модель Кельвина-Фойгта с учетом нелинейной объемной вязкости по С.С. Вялову и нелинейности сдвиговых деформаций по З.Г. Тер-Мартirosяну и А.З. Тер-Мартirosяну) главах.

Таким образом, достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений.

Новизна выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, может быть сформулирована следующим образом.

1. Получено новое решение теории линейно-деформируемой среды для схемы о нагрузке на бровке котлована при неподвижной подпорной стенке. Решение получено с помощью тригонометрических рядов Рибьера-Файлона.

2. Получено новое решение задачи о нелинейном деформировании основания сооружений на бровке котлована в непосредственной близости от подпорной стенки в нелинейной постановке на базе уравнений Генки с учетом нелинейных объемных деформаций по С.С. Григоряну и нелинейных сдвиговых по С.П. Тимошенко.

3. Получено новое решение этой же задачи (см. выше) в вязкоупругой постановке на базе модели Кельвина-Фойгта с нелинейной зависимостью С.С. Вялова для объемной вязкости и нелинейной зависимости для сдвиговых деформаций по модели, разработанной НОЦ «Геотехника».

Практическая значимость результатов работы заключается, прежде всего, в том, что автором получены решения, которые содержат большой потенциал развития. На базе этих решений могут быть разработаны практические методики расчетов. Однако и сами полученные решения также могут быть применены непосредственно – например, в тех случаях, когда при разработке котлованов используются многоярусные крепления в виде расстрелов. В этом случае неподвижность конструкций креплений обычно обеспечена.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и двух приложений, в которых приводятся список публикаций автора по теме диссертации и акт о внедрении. Объем диссертации составляет 158 страниц. Диссертация содержит 102 рисунка, 3 таблицы. Список литературы включает 144 источника, в том числе 41 на иностранных языках.

Содержание диссертации. Во введении представлена общая характеристика работы в соответствии с требованиями ВАК, предъявляемыми к кандидатским диссертациям.

Первая глава традиционно посвящена литературному обзору по исследуемой проблеме. Глава выглядит чуть более объемной, чем это обычно принято.

Во второй главе описываются упругие решения, полученные на базе известных решений Фламана, Мелана, и решения, полученные с помощью тригонометрических рядов Рибьера-Файлона. Дается сопоставление теоретических результатов с результатами, полученными МКЭ.

В третьей главе изложены решения в нелинейной постановке. Нелинейная деформируемость объема описана с помощью уравнений С.С. Григоряна, сдвиговые деформации – по С.П. Тимошенко.

Четвертая глава посвящена вязкоупругим решениям. Основная модель здесь – модель Кельвина-Фойгта, в рамках которой учтена объемная вязкость по С.С. Вялову, а сдвиговые деформации описаны с помощью модели, разработанной в НОЦ «Геотехника».

Замечания. По диссертации имеются несколько вопросов.

1. В общей характеристике работы несколько странно выглядит последнее предложение актуальности темы, в котором речь идет о достоверности результатов. Кроме того, утверждение о том, что результаты аналитических решений могут верифицироваться расчетами в конкретном конечно-элементном пакете, – это методологически спорное утверждение. Во-первых, потому, что МКЭ – это, по существу, вариационный метод, для которого по определению существует проблема «*сложности априорных оценок*», на что указывал проф. Б.Е. Победра в предисловии к знаменитой книге О. Зенкевича «МКЭ в технике». Во-вторых, потому, что даже нормативные документы говорят о необходимости выполнения численных расчетов по хотя бы двум различным расчетным программам.

С другой стороны, в самой работе автор верифицирует Plaxis'ом в основном результаты решений, полученных в рамках линейно-деформируемой модели. Как известно, для данной модели МКЭ дает практически безукоризненные результаты. Там же, где Plaxis используется для сравнения с аналитическими решениями в упругопластической постановке (см., например, рис. 3.27), аналитическое решение дает более адекватные для практического использования результаты, чем Plaxis.

Таким образом, высказанное замечание следует отнести к замечаниям редакционного, а не содержательного характера.

И, скорее всего, это предложение попало в «актуальность темы» просто случайно.

2. В формулировках объекта и предмета исследования говорится о «массиве грунта, опирающегося на несжимаемое основание». Однако, например, в задачах 2 и 3, поставленных в диссертации, а также в первых двух положениях, выносимых на защиту, речь идет о применении решений Фламана и Мелана, которые не предполагают наличия жестких слоев в массиве. Наверное, точнее было бы сказать «в том числе, когда массив подстилается несжимающимся слоем». В качестве еще одной ремарки: предметом исследования, по всей видимости, следовало бы считать не оценку НДС грунтового массива, а само НДС.

3. С точки зрения сложившейся традиции (впрочем, нигде строго не регламентируемой) первая глава выглядит слишком объемно. При этом, наверное,

правильнее было бы сместить акценты – вместо описания общеизвестных решений и методов больше внимания уделить обзору современных публикаций по расчетам подпорных стен. С другой стороны, часть материала третьей главы (п. 3.1) и четвертой главы (например, рис. 4.8 и рис. 4.9) было бы уместнее переместить в первую. Хотя подобный выход за рамки «негласного канона», в принципе, на наш взгляд, может быть оставлен на усмотрение автора.

4. Единственным содержательным замечанием можно считать то, что в решениях 2-й и 3-й главы стенка предполагается недеформируемой, другими словами, автор определяет давление покоя. Во-первых, это ведет к завышению величин давления грунта на стенку. Во-вторых, возникает вопрос о том, насколько целесообразно рассчитывать осадку фундамента, если стенка не перемещается и не деформируется. В-третьих, если на бровке нагрузка увеличивается до предельного значения, то стенка не всегда сможет оставаться недеформируемой.

С другой стороны, принятая в диссертации постановка – увеличение нагрузки на бровке до исчерпания несущей способности основания при обеспечении неподвижности стенки – тоже имеет право на существование. Возможно, на этом следовало бы заострить внимание при описании постановки задачи, поскольку в большинстве задач рассматриваются схемы, в рамках которых осадки сооружений, расположенных рядом с котлованом, напрямую зависят от перемещений стенки и зачастую провоцируют потерю устойчивости подпорных сооружений.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней. Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки работы.

Диссертация Ю.В. Ваниной обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты.

Диссертация соответствует паспорту специальности 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Автореферат соответствует тексту диссертации.

Публикации автора, в том числе 3 в журналах из перечня ВАК и 6 статей в журналах, входящих в МБД, в достаточной мере отражают основные положения его диссертации.

Особо следует выделить участие автора в подготовке фундаментального труда З.Г. Тер-Мартirosяна и А.З. Тер-Мартirosяна «Механика грунтов в высотном строительстве с развитой подземной частью», в котором, среди прочего, приведены некоторые результаты данной диссертации.

Диссертация соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, и представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи о напряженно-деформированном состоянии грунтового массива вблизи подпорной стенки. Полученные результаты имеют значение для развития геотехники и подземного строительства.

Считаю, что Ванина Юлия Викторовна достойна присуждения ей искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Официальный оппонент
доктор технических наук, доцент

7.11.2023

Королёв
Константин Валерьевич

Подпись К.В. Королева заверяю
Нач. отдела делопроизводства
Третьякова О.А.

Королёв Константин Валерьевич, доктор технических наук, доцент, заведующий кафедрой «Геотехника, тоннели и метрополитены» ФГБОУ ВО СГУПС. Докторская диссертация по теме «Несущая способность оснований в стабилизированном и нестабилизированном состоянии» защищена в 2015 в ОАО «ВНИИГ им. Б.Е. Веденеева» по специальности 05.23.02 – Основания и фундаменты, подземные сооружения.

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет путей сообщения»

Адрес: 630049, Новосибирск, ул. Дуси Ковальчук, 191

Тел.: 8(383)328-04-69

E-mail: korolev_kv@mail.ru, tonsib1@stu.ru